- 17 De aliis que hanc materiam conceruant  
remiſiſt, & quare non omnes advo-  
cati  
haſ negotia perit adlent.
- 18 De ſtylo propinariuſ, aliorumque emolu-  
mentorum in haſ materia.
- 19 De præcedencia inter Santos.

**D**Uplex videtur iſta Congregatio . A Sixto V. cum aliis pluribus per eam  
idem Constitutionem quoque erecta; Conf.  
74. Sixti V. Una ſilicet ordinaria, pro Ri-  
tibus ecclesiasticis, aut pro decadendis con-  
troverſiis præcedentiarum, aliarumq; pre-  
eminentiarum; Et altera extraordianaria, ſu-  
per canonizatione Sanctorum, ſen beatifi-  
catione, & cultu aliquorum ſervorum Dei,  
dum diversus eſt perſonarum interuenitus,  
ſeu partcipatio, in una, quam in altera, in  
ordine ad Praelatos, aliaque perfonas, extra  
illarum Cardinalium, qui paroſmiter in utra-  
que interveniunt eo ipſo, quod ex oraculo  
Pape, huic Congregationi Rituum in gene-  
te adſcribuntur ; Quare de eis diſtincte, ut  
decer, agendo.

Quatenus pertinet ad primam ſpeciem  
Congregationis ordinariae; Ea ex ſolis Car-  
dinalibus conſtituta non eſt, quoniam ul-  
tra iſpolorum competentem numerum, qui  
(prout in omnibus aliis Congregationibus)  
non eſt determinatus, ſed major vel minor,  
pro Papæ libito, interveniunt plures Praela-  
ti, quorum unus eſt Secretarius, ac etiam al-  
iqui Religiosi Theologiz professores, &  
prie ceteris Magister S. Palatii, & Sacrifa-  
Pape,

Pape, qui ambo sunt regulares, unus Ordinis Prædicatorum, & alter Eremitarum S. Augustini; Ac etiam unus vel plures magistrorum ceremoniarum Papæ.

In ista Congregatione, duo negotiorum, genera peraguntur; Unum scilicet contentiosorum inter Partes; Et alterum gratiosorum, seu pacificorum ex officio, vel ad supplicationem, in ijs quæ factos titus, & ceremonias, vel divinum cultum concernunt.

De hoc secundo genere sunt ea, quæ (ut supra) respiciunt cultum divinum, ac titus, & ceremonias ecclesiasticas, sine contradicitore vel tertii præjudicio; Puta super concessione facultatis celebrandi officium, vel missam, sub simplici, vel semiduplici, aut duplice rite alicuius Sancti, vel Beati; Aut celebrandi oœtavam, aliave similia faciendo, siue declarandi aliquod dubium ceremonialis, vel quibus diebus alicuius majoris solemnitatis, celebrati possit missa votiva alicuius Sancti in propria Ecclesia, vel ubi ad sit aliqua reliquia insignis, cum similibus; Nec non concedendi licentiam assumendi aliquem Sanctum in protectorem, cum facultatibus vel consequentiis, quæ exinde resultant, quando ista qualitas tutelaris canonizata sit ab hac Congregatione, & sine cuius licentia hodie id fieri non potest ex Apostolicis decretis.

Super hoc autem in specie, nostra ætate, in plerisque Italæ, ac Hispaniarum Civitatibus, iste punctus practicatus fuit in forma contentiosa, an scilicet, potius unus, quam alter Sanctus recipi deberet in protectorem; Sive an recipi posset ille, cui permisum sit, praefari culum tanquam Beato, sed adhuc non esset solemniter canonizatus; Et quamvis in plerisque alias Civitatibus, & locis, praxis hujusmodi quæstiones docuerit in forma contentiosa, præsertim vero in Civi-

tate Pamphilonensi; Attamen, frequentius, quam alibi id sequitur in Civitate Neapolitana, ubi, ob invianum illius Populi devotionem & ob religiosorum magnas æmulationes spirituales, hujusmodi quæstiones frequenter auditi confuerunt, tam circa, inclusionem unius, in exclusionem alterius, inter Ordines, vel Religiones, ex quibus illi servi Dei fuerint, quam etiam circa multiplicitatem, ad quæ òni Ordinatus, de eius consensu hujusmodi protectiones, & non alias concedi solent, excusati soleant, quod non ad esset amplius locus in insigni cappella Civitatis, in quo statuta reponi valeant, de ista cappella sub titul. de preminent, dist. 12. & tit. de Regular. disc. 20.

Quinimmò, etiam quo ad eos, qui jam recepti sîni in Protectores, frequentes (& quidem scandalose) controversiae audiri consueverunt, inter religiosos diversarum Religionum, super præcedentia statuarum, vel imaginum; Sive inter illos eiusdem Religionis originariorum, quæ in plures filiales, vel reformatio[n]es divisa sit, super habitu statutæ, vel imaginis illius Sancti, ut præsertim contigit de Sancto Antonio Patavino, an habere deberet capucium pyramidatum quo utuntur Capuccini, vel rotundum, seu quadratum, quo utuntur Conventuales, vel Observantes; Sive ad quos in publicis processionibus pertineat, illam statuam associare, & præsertim inter calceatos, & discalceatos Carmelitas, circa statuam S. Theresiæ, moderna praxis docuit, de hoc sub tit. de Regular. disc. ibidem, cum similibus æmulationibus, seu levitatibus Ideoque etiam pro zelo majestatis ac estimationis Civitatis, & populi, & pro servitio culius, ac devotionis, prudens, atque commendabile videretur consilium, ut forsitan per saeculum in his omnimodum silentium, ibi imponeretur.

Alterius generis contentiosi negotia sunt, quæstiones præcedentiarum, aliarumque præminentiarum, in processionibus, aliisque publicis functionibus, inter sacerdotes, & regulares; Vel respectivè inter utriusque Cleri diversa Capitula, vel monasteria, seu conventus; Aut inter ejusdem Capituli dignitates, vel Canonicos, aliquot clericos, & præfertim inter dignitates in Carthaginensi, vel Metropolitana, super jure faciendi primarias, & pontificales functiones, cum similibus.

Aut etiam super jure funerandi, vel celebrandi officium super cadavere in funere; Aut super jure prohibendi celebrationem eiusdem solemnitatis; Vel prohibendi jam celebrati solitam; Vel super jure prohibendi novas erectiones congregacionum, & confraternitatum; Nec non super modo assistendi Episcopo, vel alteri Praedato, eiq; occurrenti, vel associandi respectivè; Aut super usu pontificalium, quem habent nonnulli Prelati inferiores, præfertim regulares, & cum qua moderatione usi debeant, cum similibus controversiis, inter ecclesiasticos, de his sub tit. de preminent. serè per tot. & in Miscellan. ecclesiast. ac etiam tit. de regular. disc. 19.

Vel ubi agatur de controversiis præminentibus, inter ecclesiasticos & sacerdotes, vel respectivè inter ipsosmet sacerdotes, super præminentias & honorificis tractatibus, qui Principibus, vel Baronibus, aut Gubernatoribus, aliisque publicis Magistratibus, aut Patronis, vel aliis qualificatis viis sacerdotibus debeantur, vel respectivè congruant, throni scilicet elati seu baldacchini, vel sedis, aut scamni tit. de preminent. disc. 26, & 27, & tit. de jure patron. disc. 52, & alibi. Et in summa de omnibus qua concernunt ea, quæ Ecclesiarum cultum & ecclesiasticum ritum percuunt,

In omnibus tamen utriusque generis negotiis, idem adhibetur stylus, qui in aliis Congregationibus, est insinuatus, procedendi scilicet per viam summariaz ac extra-judicialis cognitionis, previis ejusdem extra-judicialibus informationibus, ab Ordinario loci, vel à superiori regulari respectivè; Omnesque expeditiones, & provisiones concedendi gratis omnino.

Bene verum, quod ista Congregatio, magis quam alia, aliquam Tribunalis contentiosi imaginem habere videtur, formando scilicet processus, cum examine testimoniis, in Curia, per Notarium, quo uti solet in causis, vel actis beatificationis, & canonizationis Sanctorum; Ac etiam concedendo remissoriam in partibus; Et super qua, ad instar ejus, quod quotidiana Rotæ praxis docet, formales disputationes habeti solent, per tramites juris, & cum ejusdem regulis, de quibus sub tit. de judic. in materia remissoriarum, & in altera compulsoriæ seu extradictionis scripturarum tit. de judic. 28, & 31. Id autem ex ea ratione provenit, quod cum in hac materia præminentiarum, consuetudini nimium defertendum sit, præfertim vero ubi ea sit immemorabilis, qua accedente, in jure admittitur, ut minus dignus, præcedat, magis dignum, majoresque habeat præminentias; Pro casibus tamen particularibus, non autem pro regula universalii, cum runc corruptela potius talis consuetudo dici mereatur; Hinc proinde, hujusmodi asserta consuetudinis probationes, etiam in ipsa sacra Congregatione facere oporteat, eod. tit. de preminent. à disc. 18, ad 22, & in Miscellan. Ecclesiast.

Prout etiam super hujusmodi consuetudinibus disputari, solent quæstiones juris, quando scilicet adversentur ceremoniali Romano, ratione clausularum contentarum, ia:

**S**icut Constitutione Clementis VIII. eiusdem ceremonialis confirmatoria; quarum clausularum virtus, & operatio est, insicre quamcumque contrariam possessionem, vel observantiam, unde de consequenti tollitur vel impeditur consuetudo, inter cujus requisita illud possessionis est praecipuum, ac substantiale; Adhuc tamen hujusmodi clausularum obstaculum, evitari solet; Vel ratione non comprehensionis; Vel quia consuetudo sit potius interpretativa casus dubii; Aut quod jam introducta esset de tempore editionis ceremonialis. *sed sit de praeminent. & Miscellan. Ecclesiast. pluri-*

Dantur tamon frequentes casus, quod in hujusmodi causis contentiosis, in quibus formales probationes facere oportear, Pontifex demandet, ut cognoscantur de voto Rotæ in forma judicaria; Sive quod eas a vocet à Congregacione, atque committat in Rota, decidendas prout de jure; Id autem certam non habet regulam vel praxim, cum sit materia arbitria, pro facti qualitate, & circumstantiis regulari solita; Et quandoque Papa hoc arbitrium regulare solet cum voto Prælatorum Signaturæ Gratiae ad quam una Partium, quæ de judicio Congregationis conqueratur, recurrere solet, ut etiam quandoque praxis docet, in negotiis aliarum Congregationum Episcoporum, & Regulatum, vel Concilii, sive Immunitatis. *pluries dicto sit. de praeminent. & dicti Miscellan. Ecclesiast. & aliis.*

Quoverò ad aliam speciem Congregationis, quæ tractat solum negotia canonizationis, vel beatificationis servorum Dei; Illa constituitur, ex eisdem Cardinalibus, & Secretario aliquo Prælati, & officialibus vel Theologis de quibus supra; Verum alio-

rum quoque prælatorum, & Religiosorum, ac officialium superadditionem recipit, Promotoris scilicet Fidei, cuius officium, non ex necessitate, sed ex frequentiori usu, annexum esse solet officio Advocati fiscalis; Nec non intervenunt tres antiquiores, Rotæ Auditores, tanquam supponendi petiti Canonistæ, qui partes Assessorum ita gerere videntur; Ac etiam unus ex Prothonotariis participantibus, cui illa causa injuncta, seu distributa sit, siquidem isti Prothonotarii, circa initia primitivæ ecclesiæ, sub Clemente I. deputati fuerunt pro hoc munere scribendi acta Martyrum; Ac etiam adhibentur alii Theologi, qui Consultores, vel respectivè Qualificatores dicuntur, ut res tantæ importantiæ, tam super compilatione processuum, quam super discussione probationum, & alii, quæ contingunt, cum nimia maturitate, atque cum consilio quamplurimum peritissimorum virorum, in omnibus licentias, & facultatibus, examinentur.

Hinc proinde adhiberi quoque solent, pro consilio, probatissimi, ac periti medici, & philosophi, aliique professores, ad effectum discutiendi, an illæ operationes, quæ miraculis referuntur, dici mereantur supernaturales, vel provenire possint à potentia naturali, quamvis difficulti, & rara.

Postquam vero probationes, respectu beatificationis, vel respectivè canonizationis, bene, ac mature discussæ sunt, adeò ut negotium in pluribus Congregationibus bene præparatum sit, tunc super eo, magis solemnis Congregatio habetur coram ipso Papa, qui auditto voto Congregationis, decretem interponit, super beatificatione, vel super concessione cultus, ac similibus functionibus, præter canonizationem, sive adscriptionem catalogo Sanctorum, utpote

P. 2 obli-

obligatoriam de fide; Ideoque postquam i negotium examinatum est, etiam in ista magis solemini congregacione coram Papa, ex-minatur etiam in pleno Consistorio decreto, deindeque aliud habetur Consistoriorum magis solemne & publicum, in quo interveniunt omnes Archiepiscopi, & Episcopi, qui in Curia praesentes reperiantur, qui omnes votum proferunt, per quamdam imaginem Concilii.

Quales verò sint formulæ, quæ in hujusmodi processibus adhibeantur, & quid præcedere debeat, priusquam hujusmodi probationes admittantur, meum non est peragere, cùm ex quadam antiquo Curia stylo, ita exigente quoque natura seu qualitate hujusmodi negotiorum, quæ viros minus occupatos, eique penè in totum addicatos, exigere videtur, classici, & occupati Advocati non de facili in eis se ingerere soleant; 19 Ideoque dedecet, ut non bene versatus, in his se ingerat, potissimè quia liberculi particulares super decretis Apostolicis, vel S. Congregationis, aliisque formulis habentur, ubi facile est videre.

In ista verò negotiorum specie, quidam

8 habetur antiquus stylus singularis, qui in aliis Congregationibus non viget, quod scilicet Cardinalibus Congregationis, aliisque Officialibus, ac operariis, ratione magni laboris, qui desuper adhibendus est, in studio, ac revolutione valde voluminosorum progressu, super probationibus, solvuntur propinæ, seu sportulæ, aliaque emolumen-tas; Ideoque apud probos, ac zelantes viros, problematica est quæstio, an iste usus, quamvis antiquus, atque de stricta juris censura licitus, aboleri debeat, nec nè Multisque placet opinio affirmativa; ad tollendas occasiones obloquutionum vulgi ignari, vel maligni, ac temulorum Romanæ Curiae, dum ex dicto Apostoli, Sapientibus & insipientibus debitores sumus; De hoc autem meum non est agere, ideoque totum referatur judicio eorum, ad quos pertinet.

In nupertima verò quinque Sanctorum Canonizatione, per Clementem X. facta, etiam inter ipsos Sanctos, pro nostra capacitate, vel consolatione, præcedentie quæstio in ista Congregatione disputata fuit, de qua in Ecclesiastico Miscellaneo agitur. p. discurs. 40.

## D I S C V R S V S X I X.

### De Sacra Congregatione Indicis Librorum.

S V M M A R I V M.

- 1 Quid non sit vera propositio, quod moderno tempore libido scribendi creverit.
- 2 Sed quare id certificetur de falso.
- 3 Gracie prius literata, & Italia barbaræ;
- 4 In quæ in Italia partibus litera iniuncta babuerint.

5 Roma habuit leges à Gracia.

6 Deinde Graciæ epibus, bonis, ac literis postulavit.

7 De regressu litterarum, & artium in Graciæ, cum privatione Italia, aliasrumque adjacentium regionum.

Et de alio regressu in Italianam, aliasque regi-

gia-

- giones, cum privatione Gracia.  
 9 Quod semper mundum fuerit, ac futurum  
sit idem.  
 10 Antiquus est Sedit Apostolica usus prohibi-  
bendi libres.  
 11 Qualis erat usus antiquus in hac materia.  
 12 De cura, & officio Magistri Sacri Palati<sup>y</sup>  
in Urbe circa libros.  
 13 Quando super hac materia Tribunal ere-  
ctum sit.  
 14 Quales libri prohiberi soleant, ac debe-  
ant, etiam illi circa mores, & alia ex-  
tra fidem, & de ratione.  
 15 Quid parcer, & circumstidē in hoc proce-  
di debat, & quare.  
 16 De cessione Congregationis Indicis.  
 17 Remanet tamen eadem potestas penes  
Congregationem universalis inquisicio-  
nis.  
 18 Quinam interveniant in ista Congrega-  
tione, & quid in ea agatur.  
 19 Ordinarij locorum non concedunt licen-  
tiam legendi libros prohibitos, & qui-  
dent licentiam.  
 20 Omnia sunt gratis, & extrajudicia-  
liter.  
 21 An ex bono sine liceat ligere libros prohibi-  
tos sine licentia.  
 22 De alijs questionibus in hac materia cum  
Magistratibus facultatibus, cur non a-  
gatur.

cap. 1. Atque de hoc in specie Cicero, alii-  
que antiqui Scriptores, etiam conquerun-  
tur; Et in nostra legali facultate compro-  
bat adeo venerandum, ac necessarium Ju-  
stiniani testimonium, quod leges, quae ex e-  
jus compilatione, detractis glossis, vix unum  
conficiunt volumen, tunc ultra duo millia  
volumina constituebant. I. i, & 2, C. de re-  
ter. jur. enuclean.

Attamen, regulando rerum cursum, tan-  
quam per speciem novi Orbis, ab illis quin-  
que, vel lex sacerulis, a quibus, excusso barbaro-  
rum tertitius jugo, Italia, & Hispania, aliaeque nostra Europaꝝ communicabiles  
partes, antiquas literas, & artes restituere  
cœperunt, dicit̄a propositio verificatur; Non  
quod humana conditio diversa fuerit, cùm  
semper eadem exibuerit, ac futura sit; Sed  
quia literarum cultura, quæ per plura sœcu-  
la deserta fuerat, atque in oblivionem pend  
abierat, paulatim reassumpta, quod magis  
crevit, cōmajores produxit fructus, arque  
indies producerit; Juxta naturale exemplum  
terre, quæ antiquioribus temporibus ni-  
mūdum felix & fœcunda, si diu absque cultu  
deserta remaneat, atque ita spinis ac ve-  
tribus repletatur, non nisi paulatim longo  
temporis decursu, antiquæ amoenitati, ac  
fertilitati restituitur; Sed postquam restitu-  
ta est, majores producunt fructus, quām priū  
faceret; Non quod terra non sit eadem, sive  
quod priorem naturam immutaverit, sed  
quia pro qualitate cultura majores vel mi-  
nores fructus producit.